



Kirke-, utdannings- og forskningskomiteen
Stortinget
0160 Oslo

Vår referanse
13/00147-1

Dato
17. april 2013

Innspill til Meld. St. 18 (2012-2913)

Lange linjer – kunnskap gir muligheter.

Den norske tannlegeforening (NTF) finner gode momenter i meldingen men vil likevel kommentere følgende:

Meldingen trekker opp politiske linjer nasjonalt og internasjonalt og setter samhandling i fokus. NTF finner det positivt at det legges opp til ti års planer der mye inkorporeres, men vil likevel påpeke at framdriften virker langsom, og at meldingen kunne hatt en mer ambisiøs og tydeligere profil. Hvis planene kan bidra til en mer styrt bestillerfunksjon slik at konkurransen om forsknings- og prosjektmidler kan tones noe ned er dette meget positivt for god satsing på forskning også på tannhelseområdet. Forskning skal være fri i utgangspunktet, men i samhandlingens ånd må noen holde en nasjonal oversikt.

NTF registrerer også at forskningsmidlene skal økes, og det er positivt. Kanaliseringen av forskningsmidler er svært viktig, og for odontologisk forskning må midler kanaliseres via universiteter og regionale odontologiske kompetansesentre. Norges Forskningsråds oppfattes som en funksjonell institusjon med et hovedansvar for oppfølging av nasjonale prioriteringer. NTF vil likevel påpeke at nasjonale prioriteringer – overordnede og underordnede – raskt kan endre karakter, og at endrede momenter også må kunne formidles raskt. Meldingens understrekning av kvalitet og fornyelse er gledelig og nødvendig. Det finnes områder som ofte nedprioriteres i programvalgene, og odontologisk forskning har hatt trange forhold. NTF registrerer at odontologi nevnes i flere sammenhenger i meldingen og legger til grunn at odontologisk forskning kan prioriteres i sterkere grad enn tidligere.

Avsetning av midler til innstegsstillinger for personer med forskningsambisjoner innen odontologi er et meget positivt og et nødvendig tiltak for å forankre lønn og sikre sosial velferd for forskere. Samtidig vil NTF uttrykke bekymring over antall og varighet av midlertidige stillinger. Personer som går inn for en akademisk forskningskarriere må kunne se en trygg fremtid i møte. Slik er det ikke i

dag, og selv om man registrerer regjeringens vilje til oppfølging med eventuelle økonomiske tiltak, kan man etterlyse et forskriftsfestet tiltak som i visse tilfelle vil kunne sikre at personer med vilje og evne til å levere forskning av høy kvalitet ser mulighet til å se en forskerkarriere som et trygt alternativ til klinisk virksomhet.

Leverandørforskning kan ha flere sider. NTF mener at konstruktiv leverandørforskning er positivt og nødvendig under forutsetning av god etisk standard. NTF har tradisjonelt bekymret seg over store næringslivsaktørers mulige interesser i forskningsresultater. Som et eksempel har tannfyllingsmaterialer ved en del anledninger kommet på markedet uten tilstrekkelig forutgående utprøving med «klinisk testing» i tannklinikene som følge – og med blandet resultat. NTF registrerer med tilfredshet at testing av dentale biomaterialer skal styrkes ifølge Stortingsmelding nr 10.

Det er mange uløste forskningsoppgaver på tannhelsefeltet, både rent faglig og i samhandlingsperspektiv. NTF ser forskningsmeldingen som et steg på veien for at finansiering av spesialfaglige forskningsoppgaver skal kunne prioriteres sterkere. Spesielt vil NTF rette oppmerksomheten mot fravær av praktisk klinisk forskning på tannhelsefeltet. Manglende finansiering må ta sin del av skylden, og slik forskning må være et nasjonalt anliggende for å bedre tannhelsen og dermed også folkehelsen.

NTFs konklusjon er at meldingen oppfattes som et skritt i riktig retning, og at den kan omsettes i aktiv handling og være retningsgivende for all forskningsvirksomhet. Det krever imidlertid tilleggsdokumenter som klarere spesifiserer rammer, finansiering, fremdrift og prioriteringer.

Med vennlig hilsen

Den norske tannlegeforening



Camilla Hansen Steinum
president